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Około 40 obrazów dwudziestu artystów z regionu i nie tylko będzie można zobaczyć na
otwarciu nowej Galerii Sztuki PULS w Cieszynie 6 lutego. Odwiedzający w tym dniu Galerię
będą mogli zobaczyć nie tylko dzieła cenionych malarzy regionalnych (Orszulik, Bojda,
Daszek) i ogólnopolskich (Biskupska-Adamus, Bondarenko, Gerlach), ale też porozmawiać
o sztuce, napić się kawy, poznać twórców.

- Prowadząc wydawnictwo, staram się promować moje rodzinne miasto, Cieszyn i lokalnych artystów. W
wydawnictwie sprzedajemy pocztówki i kartki świąteczne z cieszyńskimi widokami, kalendarz z
akwarelami Dariusza Orszulika. Cieszyniacy chętnie je rozsyłają i tak widoki miasta trafiają nawet w
odległe zakątki Polski i świata. Cieszyn jest pięknym miastem, a my staramy się je promować najlepiej,
jak potrafimy - mówi Teresa Pawłowska, właścicielka Galerii i Wydawnictwa PULS.

Pomysł na galerię PULS, to połączenie chęci promowania sztuki na dobrym poziomie w Cieszynie z nastawieniem na
regionalizm: - Stworzyliśmy wprawdzie Galerię Wędrowiec, prezentująca prace w różnych miejscach - na
dziedzińcu Cieszyńskiego Muzeum, na Rynku, na Wzgórzu Zamkowym, ale chciałam powołać do istnienia
stałe miejsce, gdzie można wypić kawę, porozmawiać z artystami. Chcemy, by było to miejsce obcowania
ze sztuką na dobrym poziomie, by odbywały się tu warsztaty dla dzieci i dorosłych. Mam nadzieję w
przyszłości poszerzyć zakres galerii o np. rzeźbę - wyjaśnia właścicielka galerii.

W galerii będzie można zobaczyć obrazy cenionych przez krytyków i lubianych przez kolekcjonerów twórców, m.in.
Dariusza Orszulika, Radosława Plucińskiego, Stefanii Bojdy, Marii Biskupskiej-Adamus,  - Jest z nami już 20
twórców, nie tylko lokalnych, ale i z Katowic, Gliwic, Krakowa... Na wystawie zaprezentujemy około 40
obrazów, trwają ostatnie prace nad przygotowaniem wystawy. Zapraszam serdecznie do odwiedzenia nas
podczas otwarcia, 6 lutego -  będzie to dzień pełen atrakcji, niespodzianek i artystycznych spotkań przy
dobrej kawie -zachęca Pawłowska.

Galeria Sztuki PLUS mieścić będzie się w centrum Cieszyna, na Głębokiej 25, w pokoju 111, będzie otwarta
codziennie od 10.00-17.00.

Portal OX.PL sprawuje nad wydarzeniem patronat medialny.
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